
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 75 DEL 16/09/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO  POLITICA DELLA QUALITÀ   NELL'AMBITO DEL SISTEMA DI 
GESTIONE DELLA QUALITÀ AI SENSI DELLA NORMA UNI-EN-ISO 9001:2015 

 

L’anno 2022 addì 16 del mese di Settembre  alle ore 11.10, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 09/09/2022, 
prot. n. 4379; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il dott.sa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la Legge Regionale 23.05.2008 n. 6 (Legge-quadro in materia di Consorzi di bonifica) e s.m. e i.; 

VISTO il vigente Statuto Consortile ed, in particolare, l'Art. 9 – “Funzioni del Consiglio di Amministrazione”; 

VISTO il vigente C.C.N.L. applicabile ai dirigenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, anche in relazione alle più recenti norme in 

materia di lavori pubblici e alle misure previste nel PNRR, ha assunto l’impegno di gestire la progettazione e la 

realizzazione degli interventi con strumenti di “Qualità Aziendale”, ai sensi della norma UNI EN ISO 9001, e con 

metodi e strumenti elettronici particolarmente avanzati, qualità aziendale che si prevede dovrà essere a breve 

assicurata a tutte le attività svolte dalle amministrazioni; 

CONSIDERATO altresì che il CBSC intende procedere con la validazione interna dei progetti fino ad un importo di 

20M€, e che a tal fine l’Ufficio Tecnico consortile dovrà obbligatoriamente dotarsi di una certificazione di qualità 

secondo le specifiche previste dal Regolamento Tecnico Accredia RT 21; 

VISTA la Deliberazione dei Consiglio dei Delegati N. 2 del 04/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano di 

Organizzazione Variabile (POV); 

CONSIDERATO che il POV 2022 ha introdotto nella propria organizzazione il Settore Qualità aziendale e BIM le cui 

linee di attività sono le seguenti: 

• Implementazione del sistema di gestione della qualità interna (SGQ) conforme UNI EN ISO 9001; 

• Informatizzazione e digitalizzazione dei processi e delle procedure che regolamentano l’intera 

• gestione dei lavori pubblici; 

• Verifica delle progettazioni ai fini della loro validazione; 

• Promozione dei metodi e degli strumenti elettronici (BIM - Building Information Modeling) per la progettazione, 

realizzazione e gestione delle opere pubbliche e delle relative verifiche; 

• Formazione del personale. 

VISTA la Determina del Dirigente dell’Area Amministrativa n. 17 del 10.02.2022 con la quale è stato affidato il 

servizio di formazione e consulenza per la certificazione UNI EN ISO 9001:2015 del sistema interno di gestione della 

qualità nell’ambito dell’Area Tecnica consortile; 

DATO ATTO che dalla data di affidamento al consulente ha preso avvio l’attività di implementazione del sistema di 

gestione della qualità aziendale e di formazione del personale dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che la norma UNI EN ISO 9001:2015 prevede che l’alta direzione aziendale, identificata nel Consorzio 

di Bonifica della Sardegna Centrale con l’organo esecutivo a cui è anche affidato, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, il 

compito di deliberare, su proposta del Direttore Generale, sulla quantificazione delle risorse finanziarie e strumentali 

da destinare alle diverse finalità, deve stabilire, attuare e mantenere una politica per la qualità che: 

- sia appropriata alle finalità e al contesto dell’organizzazione e supporti i suoi indirizzi strategici; 

- costituisca un quadro di riferimento per fissare gli obiettivi per la qualità;  

- comprenda un impegno a soddisfare i requisiti applicabili; 

- comprenda un impegno per il miglioramento continuo del sistema di gestione della qualità.  

VISTO il documento “Politica della Qualità”, proposto dal Direttore Generale e redatto di concerto con il Dirigente 

dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che il documento proposto contiene tutti i requisiti, formali e sostanziali, previsti dalla norma UNI EN 

ISO 9001:2015; 

RITENUTO di dover approvare il documento “Politica della Qualità” aziendale, anche in considerazione degli obiettivi 

strategici del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di approvare il documento “Politica della Qualità” del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di assegnare al Direttore Generale, come richiesto dalla norma UNI EN ISO 9001:2015, la responsabilità e 

l’autorità per: 

- assicurare che il sistema di gestione per la qualità sia conforme ai requisiti della suddetta norma 

internazionale; 

- assicurare che i processi stiano producendo gli output attesi; 

- riferire, in particolare all’alta direzione, sulle prestazioni del sistema di gestione per la qualità e sulle 

opportunità di miglioramento; 



 2 

 

- assicurare la promozione della focalizzazione sul cliente nell’ambito dell’intera organizzazione; 

- assicurare che l’integrità del sistema di gestione per la qualità sia mantenuta, quando vengono pianificate e 

attuate modifiche al sistema stesso. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata ai sensi dell'art.35 della L.R. n.6/2008 e s.m.i.. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22/09/2022 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


